



Minister
Spraw Zagranicznych
SM. 2113. 98. 2014/4

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 9.05.14
nr. 2961 podpis M

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 08.05.2014r.
nr. 1978 podpis Mroć

Warszawa, dnia 4 maja 2014 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Wojciecha Skurkiewicza (pismo nr BPS/043-52-2285MSZ/14 z dnia 16 kwietnia br.) złożone podczas 52. posiedzenia Senatu RP, uprzejmie informuję, że:

Ukraina wprowadziła zakaz importu świń żywych, mięsa wieprzowego i produktów wieprzowych z Polski w dniu 18 lutego br. po stwierdzeniu w Polsce dwóch przypadków afrykańskiego pomoru świń (ASF) u dzików.

Utrzymywany zakaz należy uznać za zbyt restrykcyjny, gdyż Polska zastosowała niezbędną dla takich przypadków regionalizację wprowadzoną przepisami UE w oparciu o standardy Światowej Organizacji Zdrowia Zwierząt (OIE). W relacjach z krajem, który wprowadził regionalizację stosuje się standardowo dopuszczenie importu spoza strefy objętej ograniczeniami oraz dopuszczenie przywozu z całego terytorium kraju produktów mięsnych (w tym również ze strefy objętej restrykcjami) w przypadku poddania produktów obróbce termicznej lub fermentacji.

Działania władz ukraińskich w tej kwestii można uznać za niedozwolone praktyki protekcyjnistyczne, nie ma w nich jednak przesłanek dyskryminujących wyłącznie podmioty polskie – zakaz importu mięsa wieprzowego w związku z ASF obowiązuje także m.in. wobec Litwy (od 25.01.2014), Białorusi (od 7.05.2013) oraz większości podmiotów federalnych Rosji (Południowy Okręg Federalny – od 12.11.2008; Centralny OF – od 2.06.2011; Północno-Zachodni OF, z wyj. Obwodu Królewieckiego – od 25.03.2011; Nadwołżański OF – od 21.02.2011).

Z innych produktów rolnych, od 2002 r. obowiązuje zakaz wwozu polskiego bydła rzeźnego i mięsa wołowego. Zakaz ten jest uzasadniany przez stronę ukraińską występowaniem choroby BSE, mimo że OIE uznaje Polskę za kraj o kontrolowanym ryzyku wystąpienia tej choroby.

Kwestia cofnięcia zakazu importu wieprzowiny była podnoszona na spotkaniu Ministra SZ R. Sikorskiego z Premierem Ukrainy A. Jaceniukiem 26 marca br. w Kijowie oraz przez Podsekretarz Stanu MSZ K. Pełczyńską-Nałęcz w rozmowie z Ministrem SZ Ukrainy A. Deszczyką 23 kwietnia br. w Pradze. Planowane jest ponowne poruszenie tego problemu w trakcie Narady Kierownictw MSZ Polski i Ukrainy, która odbędzie się w połowie maja br.

Należy podkreślić, że zarówno Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi RP, jak i Główny Lekarz Weterynarii prowadzą aktywny dialog ze swoimi partnerami z Ukrainy w tej sprawie. Ambasada RP w Kijowie aktywnie pomaga w trybie roboczym w kontaktach pomiędzy stroną polską i stroną ukraińską. W najbliższym czasie planowane jest również spotkanie Ambasadora RP w Kijowie z Ministrem Rolnictwa Ukrainy I. Sz wajką. Jego głównym celem będzie przedyskutowanie najważniejszych problemów we wzajemnych relacjach w sektorze rolnym oraz przedstawienie najważniejszych postulatów strony polskiej.

Rozmowy z ukraińską służbą weterynaryjną na temat sytuacji dotyczącej ASF, jak i możliwości eksportu na Ukrainę mięsa wieprzowego z Polski, na wniosek strony polskiej, prowadzi także Komisja Europejska.

Obniżenie lub zniesienie z dniem 23 kwietnia br. ceł na towary pochodzące z Ukrainy zostało wprowadzone decyzją Parlamentu Europejskiego i Rady UE, jako jednostronny akt pomocy dla Ukrainy, w jej obecnej wyjątkowo trudnej sytuacji gospodarczej. Tym samym kwestia ta nie jest bezpośrednio łączona ze sprawą wstrzymania przez Ukrainę importu polskiej wieprzowiny.

Z poważaniem,

z up. Ministra Spraw Zagranicznych


Podsekretarz Stanu
Artur Nowak-Far